Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,

TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                    Ano 24 – nº 38                                  Brasília-DF, 19 de setembro de 2016

Publicação semanal da CGGP/SPOA - UORG 41000

CADERNO DE ATOS

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 3718/2016/SEI-MCTIC

de 13 de SETEMBRO de 2016

Designa Fiscal do Contrato nº 06/2014-MC.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições

que lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União

nº 49, de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de

1993 resolve:

Art. 1º Designar a servidora TATIANA GAROFALO, matrícula nº 2324401,

CPF nº 201.214.348-26 e, em seus impedimentos, o servidor HERIVELTO REIS BATISTA,

matrícula nº 1886014, CPF nº 695.448.241-20  para Fiscal do Contrato nº 06/2014-MC,

assinado em 11.02.2014, processo nº 53000.063855/2011-79, firmado com a empresa CCA

COMUNICAÇÃO E PROPAGANDA LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de

publicidade, compreendendo o conjunto de atividades realizadas integradamente que tenham

por objetivo o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução

interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a distribuição de publicidade aos

veículos e demais meios de divulgação, com o intuito de atender ao princípio da publicidade e

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 38                                              Brasília-DF, 19 de setembro de 2016

Boletim de Serviço   2

ao direito à informação, de difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou de informar

o público em geral.

Art. 2
o
 Fica revogada a Portaria nº 3428, de 23 de agosto de 2016.

Art. 3
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço.

JARBAS DOS REIS

PORTARIA Nº 3722/2016/SEI-MCTIC

de 13 de setembro de 2016.

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012,

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90,

 RESOLVE:

 Art. 1º Determinar a redesignação dos Membros da Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar objeto do Processo nº 53000.030456/2007-45, instaurada pela Portaria

nº 1166, de 12 de março de 2016 publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 8-Especial,

de 13 de março de 2015 em vista do disposto na Nota Técnica n°

2969/2011/CSMC/CORIN/CRG/CGU-PR, de 8 de novembro de 2011 (fls. 975-986) e do Despacho

SPOA (fls. 987), ambos do Processo n° 53000.030456/2007-45 e do Ofício n°

12.728/2016/CSAC/CORIN/CRG/CGU-MTFC, de 17 de junho de 2016 do Processo n°

53900.038597/2016-53, composta pelos servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA

SILVA, Coordenador de Orientação e Legislação Normativa, Matrícula SIAPE n°

0809883, EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 1539001

e MARLUCE SOUZA FERNANDES MUNHOZ FONTANA, Agente Administrativo,

Matrícula SIAPE n° 0454408, respectivamente Presidente, Membro e Vogal, reconduzindo-os de

modo a prosseguir na realização de atividade de apuração administrativa, com o aproveitamento das

provas coligidas, no prazo de 60 (sessenta) dias, ficando convalidados todos os atos administrativos

desenvolvidos pela referida Comissão.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 38                                              Brasília-DF, 19 de setembro de 2016

Boletim de Serviço   3

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3715/2016/SEI-MCTIC

DE 09 DE SETEMBRO  DE 2016

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO

DAS COMUNICAÇÕES, no uso da sua competência que lhe foi atribuída pelo inciso VII do §

1º do Art 74, Capitulo  IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria n.º 143, de

09 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12, seguinte, tendo em vista o

que  consta no Processo nº 53900.050715/2016-00, resolve:

                                         Conceder, nos termos do art. 86, § 2º,  da Lei nº 8.112, de

11/12/1990,  Licença para Atividade Politica ao servidor TABAJARA GUEDES

BITTENCOURT DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, Classe B, Padrão V, matricula

SIAPE  nº 1540608, a partir de 30/08/2016.

              ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA

SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º

do art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de

março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V

da Lei nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo:

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

SIAPE NOME SERVIDOR
ÓRGÃO

EXPED.
EMPREGADOR PERÍODO DIAS

0809918
AIRTON FAUSTO

CORREIA
INSS DINAMA LTDA

02/03/1973 A

28/02/1975
724

0809918
AIRTON FAUSTO

CORREIA
INSS

WACKENHUT DO

BRASIL SA

03/06/1975 A

21/10/1975
139

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 38                                              Brasília-DF, 19 de setembro de 2016

Boletim de Serviço   4

0809918
AIRTON FAUSTO

CORREIA
INSS BRISTOL HOTE LTDA

22/10/1975 A

18/11/1975
28

0809918
AIRTON FAUSTO

CORREIA
INSS

SOCIEDADE DE

TRANSP. COLET. DE

BRASÍLIA LTDA

02/06/1976 A

20/08/1976
79

0809918
AIRTON FAUSTO

CORREIA
INSS

SUPERMERCADO PÃO

DE AÇÚCAR SA

17/09/1976 A

01/11/1977
410

0809918
AIRTON FAUSTO

CORREIA
INSS

TOURING CLUB DO

BRASIL

05/03/1980 A

01/09/1980
177

0809918
AIRTON FAUSTO

CORREIA
INSS

TOURING DO BRASIL

SA

05/11/1981 A

02/06/1982
208

                 Brasília, 15 de setembro de 2016.

               ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no

uso de suas atribuições regimentais, constante do Anexo II, Capítulo IV, art. 74, parágrafo 1º,

inciso VIII, do Regimento Interno, da Portaria Ministerial nº 143, de 9 de março de 2012,

publicado no Diário Oficial da União de 12 subseqüente, resolve:

Conceder abono permanência, ao servidor abaixo relacionado do Quadro

Permanente deste Ministério, de acordo com a Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003,

publicada no D.O.U de 31/12/2003.

Nome Matrícula
Fundamento

EC 47/2005
Data

AIRTON FAUSTO CORREIA 0809918 Art. 3º 30/11/2015

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN

Boletim de Serviço                               Ano 24 – nº 38                                              Brasília-DF, 19 de setembro de 2016

Boletim de Serviço   5

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Gilberto Kassab

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Alfonso Orlandi Neto

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br